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Układ wentylacyjny do przewietrzania ssącego jednotwornikowych
maszyn elektrycznych, zwłaszcza maszyn prądu stałego

Patent trwa od dnia 17 stycznia 1963 r.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
układ wentylacyjny do przewietrzania ssącego
jednotwornikowych maszyn elektrycznych, zwła¬
szcza maszyn prądu stałego, wyróżniający się
pd znanych i powszechnie stosowanych ustrojów
wentylacyjnych z" ssącym systemem chłodzenia,
dużą efektywnością oddawania ciepła z po¬
wierzchni chłodzących, równomierną dla całej
maszyny oraz prostotą konstrukcyjną. ,
W maszynach elektrycznych, zwłaszcza prądu

stałego występuje znaczna dysproporcja pomię¬
dzy opornościami aerodynamicznymi dla strug
czynnika chłodzącego, przepływających przez
wirnik oraz stojan, wynikająca z różnego współ¬
czynnika aerodynamicznego oporu dla strat tar¬
cia. Dysproporcja ta, zależna od wielkości i ro¬
dzaju maszyny, prowadzi niejednokrotnie do
stosunku tych oporności wynoszącego nawet 1:50.
W tych warunkach, dla równomiernej inten-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Alojzy Spyrka i inż.
Piotr Roch.

sywności chłodzenia całej maszyny, wymagane
są dwie oddzielne strugi czynnika chłodzącego
co uzyskiwane było w dotychczas znanych roz¬
wiązaniach konstrukcyjnych przez zastosowanie
dwóch wentylatorów lub wentylatora podwójne¬
go o różnych wydajnościach ssących, przy czym
każdy z wentylatorów pracował na oddzielny
obwód wentylacyjny.
Takie rozwiązanie konstrukcyjne jest bardzo

skomplikowane technologicznie i nie zawsze po¬
zwala przystosować geometrię wentylatora do
odpowiedniej charakterystyki obwodu wentyla¬
cyjnego.
Znany jest również sposób wentylacji maszyn

elektrycznych, zwłaszcza w zastosowaniu do
przetwornic dwutwornikowych, który polegał na
centralnym przewietrzaniu obu zespołów ma¬
szynowych o różnych opornościach aerodynami¬
cznych dla strug czynnika chłodzącego. Wenty¬
lator o pewnej liczbie łopatek przystosowanych
do wytwarzania mniejszego ciśnienia dla obwo¬
dów wentylacyjnych o mniejszej oporności aero¬
dynamicznej zaopatrzony jest w dodatkowe ło-



patki o powierzchni większej, pracujące dla dru¬
giego obwodu wentylacyjnego o większej opor¬
ności aerodynamicznej.
Układ wentylacyjny według wynalazku prze¬

znaczony jest do ssącego przewietrzania jedno¬
twornikowych maszyn elektrycznych, zwłaszcza
maszyn prądu stałego, który charakteryzuje się
prostotą konstrukcji i technologii wykonania, co
zrealizowane jest przez zastosowanie pojedyn¬
czego wentylatora o charakterystycznej geome¬
trii łopatek, przy czym liczba tych łopatek jest
równocześnie dwa razy mniejsza niż w znanych
wentylatorach, przeznaczonych do chłodzenia
takich maszyn elektrycznych. Poza wymienio¬
nymi korzyściami technologicznymi, uzyskuje
się dzięki tak skonstruowanemu wentylatorowi
maksymalny wydatek czynnika chłodzącego
przy nieznacznych szumach oraz minimalnych
stratach wentylacyjnych. Zwiększony wydatek
czynnika chłodzącego wpływa korzystnie na
wzrost jego prędkości w kanałach chłodzących,
a tym samym na wzrost efektywności, co w
konsekwencji umożliwia stosowanie większych
obciążeń maszyny.
W układzie wentylacyjnym według wynalaz¬

ku, zastosowano wentylator odśrodkowy, posia¬
dający łopatki rozmieszczone promieniowo
względnie odpowiednio pochylone zgodnie lub
przeciwnie do kierunku wirowania i umocowa¬
ne do wspólnego pierścienia kierującego oraz
tarczy wieńcowej, przy czym łopatki te różnią
się między sobą poobwodowo na przemian dłu¬
gością i szerokością powierzchni -czynnej.
Dalszą istotną cechą układu wentylacyjnego

według wynalazku jest to, że układ łopatek wy¬
twarzających większe ciśnienie kieruje równo¬
cześnie strugą czynnika chłodzącego drugiego
układu łopatek, wytwarzających niższe ciśnie¬
nie. Mała liczba łopatek całego układu ograni¬
cza wydatnie niekorzystne zawirowania stacjo¬
narne, zwane pod nazwą zawirowań Karmana,
przez co podnosi się dodatkowo sprawność wen¬
tylatora.
Przykład wykonania układu wentylacyjnego

według wynalazku uwidoczniony jest na rysun¬
ku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój ma¬
szyny elektrycznej z ssącym ustrojem wentyla¬
cyjnym, a fig. 2 — widok wentylatora z częścio¬
wymi wykrojami, uwidoczniającymi dwa rodza¬
je łopatek.
Wentylator 1 zaopatrzony jest w dwa rodzaje

łopatek, przy czym łopatka 2 ma mniejszą po¬
wierzchnię czynną, zaś łopatka 3 — większą.
Usytuowane one są w ten sposób poobwodowo,

że po łopatce rodzaju 2 następuje łopatka rodza¬
ju 3, dzięki czemu powstają dwa układy łopa¬
tek, wytwarzające swym działaniem odśrodko¬
wym przepływ dwóch strug czynnika chłodzą¬
cego przez obwody wentylacyjne 4 i 5, połączo¬
ne w jedną całość konstrukcyjną z tarczą 6 oraz
pierścieniem kierującym 7. Układ utworzony
z łopatek 2 o mniejszej długości i większej sze¬
rokości wytwarzając niższe ciśnienie pracuje
głównie na obwód wentylacyjny 4 o mniejszej
oporności aerodynamicznej, zaś układ utworzo¬
ny z łopatek 3 — wytwarzając wyższe ciśnienie
pracuje na obwód wentylacyjny 5 o dużej opor¬
ności aerodynamicznej, przy czym oba te rodza¬
je łopatek dobrane są optymalnie do charakte¬
rystyk odpowiednich obwodów wentylacyjnych,
dzięki czemu przy minimum strat wentylacyj¬
nych uzyskuje się maksymalny wydatek czyn¬
nika chłodzącego.
Układ wentylacyjny jednotwornikowych ma¬

szyn elektrycznych według wynalazku, dzięki
omówionym korzystnym zjawiskom, zapewnia
ulepszony system chłodzenia w stosunku do
powszechnie znanych ustrojów wentylacyjnych,
a ponadto jest ekonomiczniejszy z punktu wi¬
dzenia konstrukcyjnego i technologicznego.

Zastrzeżenie patentowe

Układ wentylacyjny do przewietrzania ssące¬
go jednotwornikowych, maszyn elektrycznych,
zwłaszcza prądu stałego, zaopatrzony w wenty¬
lator posiadający dwa rodzaje łopatek różnią¬
cych się poobwodowo między sobą długością
i szerokością powierzchni czynnej, znamienny
tym, że wentylator (1) zawiera dwa rodzaje ło¬
patek (2) i (3) usytuowanych promieniowo wzglę¬
dnie pochylonych zgodnie lub przeciwnie do
kierunku wirowania oraz umocowanych do tar¬
czy (6) i pierścienia kierującego (7) w taki spo¬
sób, że stanowią jeden element konstrukcyjny,
przy czym łopatki te rozmieszczone są naprze-
mian w taki sposób, że po łopatce (2) o mniej¬
szej powierzchni czynnej, wytwarzającej niższe
ciśnienie i pracującej na obwód wentylacyjny
(4) o mniejszej oporności aerodynamicznej, na¬
stępuje poobwodowo łopatka (3) o większej po¬
wierzchni czynnej, pracującej głównie na obwód
wentylacyjny (5) o dużej oporności aerodyna¬
micznej.
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